�.  Non localisé, probablement le “bois du prieur” sur la carte de Belleyme, à un kilomètre à l’est 
du castrum, au pied du coteau d’Horable, Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.

�.  Pierrefite, co. St-Sulpice-de-Faleyrens, ca. et ar. Libourne
�.  Monbadon, co., ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.
10.  Lavagnac, co. Ste-Terre, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne
11.  Gardegan-et-Tourtirac, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne
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finem cum authoritate primi mariti sui terram supra fontem Rigidoris que est alodum 
Sancti Symphoriani dimisit. Mango et Gaubertus frater ejus quam in terra eorum 
tenuissent monachi in Ganavia et post mortem eorum esset in dominio monachi g). 
Terram de Sancto Sichario dedit Aiso Arnaudus et soror ejus et Costaulus de Vigara 
sancto Florentio. In ea flotta hoc totum quod habebat Raimundus Gauterius dedit 
et Arnaudus de Gironda 12 hoc totum quod habebat dato quondam asino cum 
authoritate matris sue. Guitardus hoc totum quod habebat in ea flotta dedit pro se 
et pro anima fratris sui Bosoni cum authoritate fratrum suorum et unam denairatam 
vinee que est juxta denairatam sancti Stephani 13 a Latac. Constantinus molinarius 
dedit unam denairatam vinee sancto Florentio concedente Guillelmo Aimerico et 
Petro de Castello Asino et Grimoaldo fratre [f. 3] ejus h). Juxta vineam Guillelmi 
Seguini habet sanctus Florentius duas denairatas vinee et obolatam ad Pererium et 
in Podio Fereorio supra monasterium tres denairatas vinee. Arnaudus de Gironda et 
Arnaudus Ayquelmus consanguineus ejus sex denariatas vinee ad Frigidam Fontem et 
in ipso loco Robertus du Muro tres obolatas vinee. Raymundus Guillelmus de Luernet, 
hoc totum quod habebat in Rochabait dedit sancto Florentio et frater ejus Menerius 
retinuit medietatem se vivente post mortem ad sanctum Florentium, in Podio supra 
Sanctum-Magnum 14 tres obolatas vinee, supra Sanctum Sicharium (***)i) vineam 
quas dedit Arsenda de Murel terram que est supra portum Dordonie dedit Eleazar 
sancto Florentio, terram de Fossa dedit Crescentius tres eminadas (***)j) Oliverii 
dedit unam petiam terre sancto Symphoriano quam emit de Forto Anerio de Grunet. 
Bernardus Espero dedit unam petiam terre que est ultra ripam de Fontem Friscaiam, 
dedit Fortis Arrigredus unam petiam terre a Peira Cuberta in parrogia de Tortirac 15, 
unam obolatam vinee quam tenet Giraldus Gaulfridus et alteram quam tenet Robertus 
Batala. Ex his omnibus quisque presumptuose infringere vel calumniare voluerit cum 
diabolo et angelis ejus in inferno damnatus sit. Fiat. Fiat. (croix)k)

Aiquelinus monachus Sancti-Florenti dedit vineam de Larroques et terram que 
est supra Labardam juxta Sanctum Laurentium 16 ad Sanctum Petrum 17 a Las Salas. 
Garsias Arnaudus misit unum massum tam de terra quam de bosco in vadimonio 
Oliverio monacho pro viginti solidis ad quatuordecim annos de illo tempore quo 
[f. 3v] Petrus vicecomes perrexit in Ierusalem vidente Heliae vicecomite, et Arnaudi 
Roberti presbitero ejusdem ecclesie. Signum Elie comite 18, Arnaude, S. Oliverii 
vicecomiti (croix) S. Petri fratris ejus vicecomitis (croix) S. Senebruni fratris ejus (croix) 
Elie fratris ejus S. Arnaudi Aimerici S. Arnaudi Roberti S. Rogerii monachi (croix) 

12.  Gironde-sur-Dropt, ca. La Réole, ar. Langon.
13.  Saint-Étienne de Lisse, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.
14.  Saint-Magne-de-Castillon, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.
15.  Gardegan-et-Tourtirac, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.
16.  Saint-Laurent-de-Combes, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.
17.  Saint-Pey-d’Armens, ca. Castillon-la-Bataille, ar. Libourne.
18.  Hélie III, comte de Périgueux (v. 1070-1104).
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S. Constantini monacho l) et presbiteri, S. alii Constantini monacho, de laicis S. 
Guntardi monacho.

a) Blanc d’un mot sur le ms. – b) Ponctuation restituée par l’édition. – c) Ponctuation restituée par 
l’édition. – d) Sic pour dominatura. –e) Alinéa restitué par l’édition. –f) Sic, peut-être pour porcarius. 
– g) Ponctuation restituée par l’édition. – h) Ponctuation restituée par l’édition. – i) Blanc de trois mots sur 
le ms. – j) Blanc de deux mots sur le ms. –k) Alinéa restitué par l’édition. – l) Sic pour monachi.

2

[1077-1080]

Josselin de Parthenay, archevêque de Bordeaux, du conseil de ses clercs et des barons 
de Castillon donne aux moines de Saint-Florent l’église de Castillon avec le consentement de 
l’archiprêtre de Saint-Magne qui lui rend la clé avec l’approbation du vicomte Olivier. Le prêtre 
de Saint-Magne, Hugon, qui s’opposait au cimetière des moines abandonne finalement ses 
poursuites.

Quoniam praecedentiam benegesta multociens succedentium conturbat 
ignorantia per litterarum subscriptionem ad futurum volo transferre noticiam quia 
ego Gausselinus, licet peccator et indignus Dei tamen gratia Dei Burdegalensis 
archiepiscopus audiens et comprobans fratrum Salmuriensum religiosam et per 
omnia laudabilem conversationem volens eorum participes fieri beneficiorum, 
consilio clericorum meorum et precibus baronum Castellionis qui me ad hoc omni 
annisu a) compellebant dedi sancto Florentio et monachis ejusdem ecclesiam ejusdem 
Castellionis presente et consentiente et me ad hoc omnino compellente Achelmo 
Sancii archidiacono et Raimundo archypresbitero que erat capellanus ejusdem 
ecclesie qui detulit clavem ipsius ecclesie et reddidit mihi, et ego cum eadem clave feci 
donum in manu Constantini monachi Sancti Florentii assistente et huic dono multum 
adplaudente Oliverio vicecomite ejusdem Castellionis qui fratres Salmurienses in 
eamdem villam adduxerat et juxta castrum suum eos hospitari volebat, sed Hugo 
presbiter Sanctae Magne cepit calumniari cimeterium quod ego sacrare disposueram 
ut in eo edificaretur ecclesia et habitaculum monachorum, sed tandem meo consilio et 
precibus baronum predicti castri dimisit et quietam clamavit calumniam quam fecerat 
b). Et ex hac re sunt testes Gosbertus miles, et frater ejus Mangon qui in feudo tenebat 
ipsam ecclesiam de Bernardo de Segur et de Guitardo del Verget, ipsi vero habebant 
eam de vicecomite Castellionis. Testes etiam sint inde Arnaldus Roberti et Radulphus 
de Segur qui proloquuti sunt et contractaverunt omnem rem istam, Arnaldus quoque 
Aimericus et Helie Azar et Guillelmus Aimerici qui dederunt terram ad faciendum 
novum monasterium, affuerunt quoque Helias de Bardia et Aster de Lavignac, et 
Guillelmus presbiter filius Raimundi archipresbiteri et alii plures quorum nomina 
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quia ista sufficere credimus scribere distulimus. Quisque autem huic tam autentice 
donationi contradicere voluerit sit anathema, maranatha. S. Goscelmi archiepiscopi 
(croix) S Aichelmi archidiaconi (croix) Signum Raimundi archipresbiteri (croix) 
Signum Oliveri vicecomitis (croix).